CANTAGALON Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

CAMARA MUNIOIPAL
DE CANTAGALO

POTOCOLO N 46/075

106105 128
RA16:5

D FUNCK

GABINETE DO VEREADOR VICTOR HUGO DA CRUZ SOUZA - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO nº$ /2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O vereador Victor Hugo da Cruz Souza - Republicanos, membro desta

Casa Legislativa e no exercício da prerrogativa que lhe é conferida pelo artigo 87 do Regimento

Interno, vem, respeitosamente, solicitar que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva, que através da Secretaria Municipal competente, seja

feito a troca de lâmpadas do cruzeiro em Santa Rita da Floresta, uma vez que o mesmo

encontra-se sem iluminação.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que a iluminação do cruzeiro é de

grande importância para a população local pelo valor simbólico, histórico e religioso

que o local representa. O cruzeiro é um ponto de referência para a comunidade. A falta

de iluminação compromete sua visibilidade, além Je causar sensação de abandono.

Portanto, a substituição das lâmpadas contribuirá para a valorização do espaço

público.

Sendo assim, solicito que o Poder Executivo avalie a possibilidade de atender a esta

demanda o quanto antes.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 6 de Maio de 2025.

Victor Hugo da Cruz Souza

Vereador - Republicanos